
Criação de bolsão de estacionamento no CECE José Brenna (Sororoca) e reposição a areia
das  quadras  de  vôlei,  futevôlei  e  futebol  de  areia,  que  atualmente  se  encontram
compactadas e prejudicadas.

Considerando que o CECE José Brenna (Sororoca)  é um dos mais

importantes  centros  esportivos  da  região  e  atende  centenas  de  jovens  e  famílias

semanalmente, sendo um espaço de lazer, convívio comunitário e promoção da saúde;

Considerando  que  a  carência  de  estacionamento  adequado  e  em

quantidade  afeta  os  frequentadores  e  demove  parte  do  púúblico  de  ir  a  esse  centro

esportivo;

Considerando que a criação de bolsões de estacionamento em áreas

esportivas  é  prática  comum  em  municípios  de  médio  e  grande  porte,  favorecendo  a

mobilidade e aumentando o número de frequentadores (Ministério da Infraestrutura, Manual

de Planejamento de Estacionamentos Públicos, 2021);

Considerando  que  as  quadras  de  areia  encontram-se  com  a  areia

compactada e de má qualidade, especialmente após períodos de chuva, inviabilizando sua

utilização e aumentando o risco de lesões aos praticantes, situação similar à relatada em

outros centros esportivos e que exige manutenção regular para segurança dos usuários

(Confederação Brasileira de Vôlei de Praia, Normas Técnicas, 2022);

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para Criação de bolsão de estacionamento no CECE

José Brenna (Sororoca) e reposição a areia das quadras de vôlei,  futevôlei e futebol de

areia, que atualmente se encontram compactadas e prejudicadas.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2025.
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/hér

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 3

24
1/

20
25

  -
 P

ro
t. 

55
43

/2
02

5 
06

/1
0/

20
25

 0
7:

29
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

N
R

IQ
U

E
 C

A
R

LO
S

 P
A

R
R

A
 P

A
R

R
A

 F
IL

H
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D511-0886-E255-A3D7

INDICAÇÃO Nº 3241/2025
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31ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA 


		2025-10-03T12:34:08+0000




